
 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 

 
 

 

 
 

 
Comitê Técnico de Regulação dos Serviços Municipais  de 

Saneamento Básico  - CRESAN 

Setembro/2012 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 i 

 

 

 

 

 

PLANO CONSOLIDADO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DE 

LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DE 
DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS DE 

UBERLÂNDIA 

 

 

Setembro/2012 

 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 ii 

Prefeitura Municipal de Uberlândia 

Prefeito Odelmo Leão 

Vice Prefeito Aristides Freitas 

Secretaria Municipal de Governo 

Ana Paula Procópio Junqueira 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
[...]
outorgada, verificando-se também que esse sistema, garantida a vazão prevista, ainda 

possui relativa folga para atender boa parte das demandas futuras do Município, conforme 

mostram os dados seguintes. 

Vazão disponível para captação: 2,0 m³/s (outorga) 

Vazão medida captada média em 2010: 1,17 m³/seg 

II – Elevatórias de água bruta (EEAB) 

A situação das infraestruturas existentes à época da elaboração do PDGE não se alterou 

significativamente até o momento, embora fossem previstas algumas implantações de 

                                                             

8 A outorga atual é 3,7m³/s, sendo 2,0 m³/s para tratamento e 1,7m³/s para operação das turbinas hidráulicas. 
Com a implantação da cobrança pelo uso da água na Bacia Hidrográfica do Rio Araguari-PN2, a outorga será 
refeita considerando os 2,0m³/s de captação, visto que a cobrança se aplica sobre o volume outorgado para a 
captação destinada ao abastecimento público. 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 85 

caráter mais imediato. As características das elevatórias estão detalhadas no PDGE e são 

resumidamente reproduzidas a seguir. 

a) Sistema Renato de Freitas/Sucupira 

 São dois conjuntos de elevatórias, um de água bruta (EAB) e outro de água tratada (EAT I), 

abrigadas em uma única construção de 40,50m x 12,60m, denominada casa de máquinas. 

As turbinas geram energia mecânica para acionamento das bombas da EAB e da Elevatória 

de Água Tratada I (EAT I). Na casa de máquinas, parte dos condutos forçados forma o 

barrilete de sucção das bombas da EAB. Os demais dutos são dispostos de forma a 

alimentar as turbinas independentemente. Além do acionamento de bombas por turbinas 

hidráulicas, existem outros conjuntos elevatórios ativados por motores elétricos e/ou à 

combustão (diesel), além dos motores elétricos acoplados ao eixo das turbinas para 

complementação de potência. Não há automação nestas elevatórias e os equipamentos 

existentes são os seguintes: 

Tabela 20 - Estações elevatórias em 2004 – Sistema Renato de Freitas/Sucupira (PDGE) 

Motor Turbina

Conjunto elétrico 1.500 29 200 -

Conjunto elétrico 900 29 120 -

Conjunto elétrico 1.900 29 300 -

Conjunto turbina 900 29 - 125

Conjunto turbina II (1) 1.800 29 - 250

Conjunto turbina combinado(2) 900 29 500 125

Conjunto diesel 1.900 29 400 -

TOTAL 9.800 29 1.420 500

DISCRIMINAÇÃO
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica (mca)

Potência (cv)

 

Motor Turbina

Estação elevatória de água tratada I 

Conjunto combinado I (1) 900 140 500 125

Conjunto turbina II (2) 1.800 140 - 750

Conjunto combinado II(3) 1.800 140 1.000 500

Sub total I 4.500 1.500 1.375

Estação elevatória de água tratada II

Conjunto Elétrico I 1.800 140 1.000 750

Conjunto Elétrico II 1.000 140 600 500

Sub total II 2.800 1.600 1.250

Estação elevatória de água tratada III

Conjunto Diesel 500 (*) 140 400 -

Total 7.800 3.500 2.625

DISCRIMINAÇÃO
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica (mca)

Potência (cv)

 
(1) O conjunto combinado I é constituído por um motor elétrico e duas turbinas que acionam simultaneamente 
uma bomba e elevatória de água bruta e uma bomba EATI. 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 86 

(2) O conjunto turbina II é constituído de quatro turbinas que acionam simultaneamente uma bomba da 
elevatória de água bruta e uma bomba e elevatória de água tratada I. 
(3) Os conjuntos combinados II são constituídos por um motor elétrico e duas turbinas cada, que acionam 
isoladamente uma bomba da EAT por conjunto. 
(*) – Valor estimado. 

 
Tabela 21 - Estações elevatórias em 2010 – Sistema Renato de Freitas/Sucupira  

conjuntos instalados
Potência  

(CV)
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica

conjunto moto-bomba 001 200 1.494 20

conjunto moto-bomba 002 100 900 20

conjunto moto-bomba 003 300 1.440 20

conjunto moto-bomba 004 300 540 20

conjunto moto-bomba 005 125 972 20

Turbina 001 0 900 20

Turbina 002 0 1.080 20

Turbina 003 0 1.080 20

misto C2 500 1.080 20

Totais 1.525 9.486

Conjuntos instalados
Potência  

(CV)
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica

conjunto moto-bomba 001 1.000 1.400 140

conjunto moto-bomba 002 600 990 140

Turbina 002 0 900 140

Turbina 003 0 900 140

misto C 001 500 900 140

misto C 002 500 900 140

misto C 003 500 900 140

Totais 3.100 6.890

Fonte Gerencia Tratamento de água

Captação Sucupira -   água bruta

ETA Sucupira  - Água Tratada

 
 

b) Sistema Bom Jardim 

São duas elevatórias de água bruta (EAB). A EAB I construída na margem direita do Rio 

Uberabinha é alimentada pelos condutos forçados localizados na margem esquerda do rio 

(junto à EAB II) com água proveniente da barragem do Ribeirão Bom Jardim. Sob o leito do 

Rio Uberabinha, os condutos forçados conectam o canal e os conjuntos moto-bombas 

elétricos, com desnível geométrico de 30,00 m (sucção positiva).  

A EAB II foi construída na margem esquerda do Rio Uberabinha, a qual capta água 

diretamente no canal derivado da represa Bom Jardim. É constituída por 05 conjuntos 

turbina-bomba (a turbina aciona a bomba com acoplamento direto eixo a eixo). Os condutos 

forçados que alimentam as turbinas (1000 L/s por turbina) saem do canal e possibilitam a 

geração de aproximadamente 283 CV, aproveitando o desnível geométrico de 30,00 m até 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 87 

os barriletes de sucção das bombas (sucção positiva). A linha de recalque da EAB II faz a 

transposição sobre o Rio Uberabinha e é interligada na adutora de água bruta, junto à EAB 

I. Os equipamentos existentes são os seguintes: 

Tabela 22 - Estações elevatórias 2004 – Bom Jardim (PDGE) 

Motor Turbina

Estação elevatória de água bruta I

Conjunto Elétrico I 2.340 93 1.000 -

Conjunto Elétrico II 2.880 65 1.000 -

Sub total II 5.220 2.000 -

Estação elevatória de água bruta II

Conjunto Turbinas 5.000 65 1.415 -

Total 10.220 3.415 -

DISCRIMINAÇÃO
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica (mca)

Potência (cv)

 

Tabela 23 - Estações elevatórias 2010 – Bom Jardim  

Conjuntos instalados
Potência  

(CV)
Vazão 
(m³/h)

Altura 
manométrica

conjunto moto-bomba 001 1000 2160 70

conjunto moto-bomba 002 1000 3240 70

conjunto moto-bomba 003 1000 3240 70

Turbina 001 900 70

Turbina 002 900 70

Turbina 003 900 70

Turbina 004 900 70

Turbina 005 900 70

Totais 3.000 13.140

Conjuntos instalados
Potência  

(CV)
Vazão- m

Altura 
manométrica

conjunto moto-bomba 001 400 1494 39

conjunto moto-bomba 002 400 1494 39

conjunto moto-bomba 003 400 1494 39

conjunto moto-bomba 001 300 1080 51.3

conjunto moto-bomba 002 300 1080 51.3

conjunto moto-bomba 001 300 702 90

conjunto moto-bomba 002 350 828 90

Totais 2.450 8.172

Fonte: Gerência de Tratamento

BOM JARDIM- EAT Água Tratada

Para  Res. Centro

Para Res. Santo Inácio

Para Res São Jorge

Captação Bom Jardim - EAB Água bruta

 
 
 

III - Estações de Tratamento (ETAs) 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 88 

 

ETA Renato de Freitas/Sucupira 

Localizada junto à Captação e Elevatórias, a ETA é do tipo convencional (com ciclo 

completo), construída em concreto armado. Realiza todas as fases do tratamento: 

coagulação, floculação, decantação, filtração, ajuste de pH, cloração e fluoretação. 

Projetada em 1967 para a vazão de 600 l/s e posteriormente ampliada, é constituída das 

seguintes unidades: 

• Medidor Parshall de 3 pés. 

• Duas câmaras de mistura rápida (20s em média); 

• Dois floculadores hidráulicos que são do tipo chicanas com paredes de chapas de 

aço; 

• Dois decantadores de fluxo horizontal, com instalação de sistema de placas com 60° 

de inclinação em toda sua largura e no terço final de sua extensão; 

• Doze filtros rápidos por gravidade com leito de areia e antracito, sendo seis do 

projeto original em concreto e seis construídos posteriormente em chapas de aço; 

• Tanque de contato com capacidade de 600m³; 

• Casa de química em 3 pavimentos com instalações para armazenagem, preparo e 

dosagem de produtos químicos, laboratório e salas para serviços administrativos. 

Após as modificações a vazão máxima atingida pela ETA gira em torno de 1400 L/s. Pelo 

tanque de contato a água alimenta os barriletes de sucção das Elevatórias de Água Tratada 

por gravidade. A capacidade produtiva atual tem as seguintes características:  

Capacidade Nominal Instalada: 1,20 m³/s. 

Capacidade Efetiva de Produção: 1,37 m³/s. 

Vazão média efetiva: 1,05 m³/s. 

Conforme diagnóstico do PDGE, a falta de um reservatório junto à ETA não permite 

flexibilidade no funcionamento da unidade. Qualquer problema que ocorra no sistema de 

adução de água tratada implica na paralisação imediata do tratamento ou na variação de 

vazão da produção. Para superar esta deficiência está em construção um novo reservatório 

com capacidade de 10.000 m³. 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 89 

ETA Bom Jardim 

Conforme situação descrita no PDGE, em 2004 esta ETA tinha as características 

reproduzidas a seguir. Localizada na Av. Nicomedes Alves dos Santos, bairro Morada da 

Colina é do tipo convencional (de ciclo completo), construída em concreto armado com 

ampliação em chapas de aço. Realiza todas as fases do tratamento: coagulação, floculação, 

decantação, filtração, ajuste do pH, cloração e fluoretação. A primeira fase foi concluída em 

1987, tendo sido ampliada posteriormente (floculadores e decantador em chapas de aço). A 

ETA era constituída em 2004 pelas seguintes unidades: 

• Medidor Parshall de 7 pés; 

• Doze câmaras de floculação mecanizadas com pás horizontais e eixo na vertical, 

medindo 7,10 m x 7,10 m, com h = variando de 3,85 a 4,59 m; 

• Quatro floculadores circulares, hidráulicos com chicanas (tipo Alabama modificado) 

construídos em chapa de aço, com Ø de 20,20 m e h = 3,74 m; 

• Dois decantadores de fluxo horizontal, com colméias e fundo com depósito de lodo 

em toda área; medindo: 26,30 x 14,70 m, com profundidade variando de 3,44 a 5,94 

m; 

• Um decantador de fluxo rápido, com placas de alumínio a 60° de inclinação, 

construído de forma anelar, em chapas de aço, com as medidas: Ø interno 20,20 m; 

Ø externo 36,20 m, h = 3,74 m; 

• Doze filtros rápidos por gravidade, com leito de areia e antracito (9,0 x 8,20 x 3,83 

m); 

• Tanque de contato; 

• Casa de química em quatro pavimentos, com instalações para armazenagem, 

preparo e dosagem de produtos químicos, laboratório e salas para serviços 

administrativos. 

Após a construção da segunda etapa de floculação - decantação, a vazão máxima atingida 

pela ETA é de cerca de 1600 l/s. Pelo tanque de contato, a água alimenta por gravidade um 

reservatório semienterrado de 10.000 m³. A situação atual da capacidade produtiva desta 

ETA é a seguinte: 

Capacidade Nominal Instalada: 1,6 m³/s. 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 90 

Capacidade Efetiva de Produção: 1,7 m³/s. 

Vazão média efetiva: 1,05 m³/s. 

A ETA Bom Jardim, da mesma forma que a ETA Renato de Freitas/Sucupira, também 

funciona com vazão variável condicionada a variação horária do consumo de água, apesar 

da existência de reservatório junto à estação, devido ao recalque de água tratada em 

marcha para as áreas de abastecimento dos reservatórios São Jorge, Centro, Santo Inácio e 

região da Avenida Rondon Pacheco.  

IV – Poços  

Em todos os distritos os sistemas de distribuição de água são abastecidos através de poços 
tubulares profundos. Em 2010 os poços instalados e suas características produtivas eram as 
seguintes 

Tabela 24 - Poços profundos dos distritos 

Distrito/Localização do Poço Vazão 
(m³/h) 

Profundidade 
Poço (m) 

Profundidade 
Bomba (m) 

Potência 
(CV) 

Cruzeiro dos Peixotos     
Pc – 04 - Rodoviária 4 255 220 10 
PC – Faz. Dr. Mauricio M. 14 340 100 8 
Distrito de Martinésia     
Pc- 01 12 120 114 12 
Distrito de Tapuirama     
Pc-01- R. Herculino Rocha 6 175 120 2,5 
Pc- 03 R. Medeiros 11 238 138 8 
Pc- 04 R. Rangel 11 142 120 8 
Distrito de Miraporanga     
Pc-01 16 120 36 03 
Chácaras Jockey Camping     
Pc-01 10 120 108 15 

 

V – Adução 

a) Sistema Renato de Freitas/Sucupira 

Como a captação é feita junto à ETA, a extensão da adutora de água bruta deste sistema é 

muito pequena, de aprox. 200 m, composta por uma linha de aço de 960 mm de diâmetro. A 

rede adutora de água tratada do Sistema sucupira é composta por 02 (duas) linhas de aço 

carbono em paralelo, diâmetro de 960 mm, revestimento interno em epóxi, externo em 

alcatrão. Possui a extensão de 13,4 km entre a ETA e o Centro de Reservação Custódio 

Pereira. Neste trecho existem duas derivações das redes adutoras, com a finalidade de 

abastecer os bairros São Jorge e o centro de reservação Alvorada (bairros Morumbi, Joana 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 91 

D’arc e Santa Mônica). A capacidade de adução é de 1100 L/s por adutora, ou seja, 2.200 

L/s (total) 

A adução da água tratada chega na cidade em sua parte alta (Sudeste e Leste), 

abastecendo o Centro de Reservação Alvorada por derivação e terminando no Centro de 

Reservação Custódio Pereira. Do Centro de Reservação Alvorada a sub-adução para o 

Centro de Reservação Ceasa e distribuição para os bairros adjacentes se faz através de 

bombeamento. 

Do Centro de Reservação Custódio Pereira a sub-adução é feita por recalque, para a parte 

alta da cidade (Bairros Custódio Pereira, Umuarama, M. Helena e outros), para o Distrito 

Industrial e adjacências, Aeroporto e outros, e por gravidade, para os bairros Brasil, 

Reservatório Marta Helena, Tibery e Santa Mônica. 

b) Sistema Bom Jardim 

A Adutora de Água Bruta é formada por duas linhas em paralelo em aço, com diâmetro de 

960 mm, revestimento interno em epóxi e externo em alcatrão. Possui extensão de 5.700 m 

entre a EAB e a ETA, capacidade de 1200 l/s por linha. Trabalha sob duas condições 

distintas: o primeiro trecho por recalque (aproximadamente 3.300 m) e o segundo por 

gravidade (2.400 m), após um stand-pipe. As duas linhas são interligadas no início, no 

stand-pipe e na chegada da ETA. 

A adução de água tratada é feita a partir da ETA Bom Jardim, abastecendo por gravidade 

para a zona baixa da cidade (marginal à Av. Rondon Pacheco e Rio Uberabinha) e adução 

por recalque, interligando as elevatórias de água tratada (EAT) aos sistemas de reservação, 

com as seguintes características.  A EAT I está interligada com o sistema de reservação do 

centro, localizado na Rua Cruzeiro dos Peixotos através de adutora com Ø 960 mm em aço 

carbono. Existe pequena derivação em seu trajeto, com Ø 160 mm, para abastecimento em 

marcha. 

A EAT II recalca água diretamente para a região do Bairro São Jorge, com abastecimento 

em marcha através de sub-adutora em aço carbono, com Ø 570 mm. A EAT III recalca água 

tratada somente para lavagem dos filtros da ETA e a EAT IV bombeia água para o centro de 

reservação Santo Inácio, através de sub-adutora em aço carbono de Ø 570 mm, com 

derivação de Ø 150 mm para abastecimento em marcha. A tabela seguinte mostra a 

situação da rede adutora do DMAE em março de 2011. 

Tabela 25 – Sistema adutor de água bruta e tratada 

 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 92 

Diâmetro Material Extensão
960mm Aço 10.953

Diâmetro Material Extensão
330mm Aço 45.223
400mm Aço 2.380
480mm Aço 11.315
570mm Aço 18.836
640mm Aço 3.315
796mm Aço 4.744
960mm Aço 37.701
4" DeFoFo 3.213
6" DeFoFo 10.786
8" DeFoFo 15.675
10" DeFoFo 962
12" DeFoFo 1.805
4" FoFo 10.590
6" FoFo 6.634
8" FoFo 3.358
12" FoFo 4.322
400mm FoFo 4.191
500mm FoFo 1.706
600mm FoFo 13.587
3" PBA 4.420
4" PBA 60.613
125mm PBA 1.743
6" PBA 84.539
8" PBA 14.368
225mm PBA 780
10" PBA 200
12" PBA 1.107

368.111

A
D

U
T

O
R

A
S

Água Bruta

Água Tratada

Total  

 

5.2.3.2 Sistema de Distribuição 

I - Reservação de água tratada para distribuição 

A tabela seguinte mostra a capacidade instalada de reservação existente em 2010. 

Tabela 26 – Reservatórios e capacidade instalada em 2010 



 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 

 93 